
1 

 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342-  

INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

 

Bando di gara 

Servizi di pubblica utilità – Settori speciali 

Forniture 

I) Ente aggiudicatore 

Como Acqua S.r.l. Via Borgo Vico 148 Como 22100 Italia 

E-mail: info@pec.comoacqua.it  

Indirizzi Internet: www.comoacqua.it 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: www.comoacqua.it. Ulteriori informazioni sono disponibili presso 

l'indirizzo sopraindicato. Le offerte o le domande di partecipazione vanno 

inviate in versione elettronica tramite il portale informatico Sintel di Regione 

Lombardia tramite il link: www.ariaspa.it sezione homepage “Accedi a Sintel”. 

L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza (Como Acqua s.r.l.). 

L’aggiudicatario della fornitura dovrà stipulare distinti e autonomi contratti con 

le Società Committenti (Como Acqua s.r.l. e Canturina Servizi Territoriali s.p.a. 

con sede in Via Vittorio Veneto 10 22063 Cantù - Co). 

II) Oggetto dell’appalto 

Procedura aperta, con il sistema dell’asta elettronica (art. 56 D.Lgs.18/04/2016 

n. 50), per la fornitura di gas naturale sul mercato libero per gli impianti di 

depurazione di Como Acqua s.r.l. situati nei Comuni di Merone (Co), Carimate 

(Co), Colonno (Co) e per la sede amministrativa di Canturina Servizi Territoriali 

s.p.a. situata a Cantù (Co). Codice CPV principale: 65.20.00.00-5. 

CIG Como Acqua s.r.l.: 804126669F 

CIG Canturina Servizi Territoriali s.p.a.: Z7E29DFFE8 

III) Luoghi di esecuzione della fornitura: 

- impianto di depurazione di Merone di proprietà di Como Acqua s.r.l. presso 

U.O. Merone (CO); 

- impianto di depurazione di Carimate di proprietà di Como Acqua s.r.l. 

presso U.O. Carimate (CO); 

- impianto di depurazione di Colonno di proprietà di Como Acqua s.r.l. presso 

U.O. Tremezzina (CO); 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/
http://www.comoacqua.it/
http://www.comoacqua.it/
http://www.ariaspa.it/


2 

 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342-  

INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

 

- palazzina adibita a sede amministrativa di Canturina Servizi Territoriali S.p.A. 

presso Cantù (CO). 

Codice NUTS: ITC42 

La fornitura avverrà per il tramite della rete di distribuzione gas naturale, 

rispettivamente, dei Comuni di Merone, Carimate, Colonno e Cantù. 

IV) Importo e quantità  

Il valore economico complessivo della fornitura oggetto della presente 

procedura, al netto degli oneri di distribuzione, accise e imposte erariali, è pari 

a presunti Euro 77.440,00. Il quantitativo annuo stimato della fornitura di gas 

naturale per il periodo considerato è pari a 242.000 Sm³, così composto: 

- Impianto di depurazione di Merone: 145.000 Sm³/anno 

- Impianto di depurazione di Carimate: 73.500 Sm³/anno 

- Impianto di depurazione di Colonno: 500 Sm³/anno 

- Uffici di Canturina Servizi Territoriali S.p.A.: 23.000 Sm³/anno 

Il prezzo unitario a base di gara Po è di 0,32 €/Sm³. 

V) Durata del contratto d'appalto: dal 01/01/2020 al 31/12/2020. Escluso il tacito 

rinnovo. 

VI) Informazioni sulle varianti: non sono autorizzate varianti. 

VII) Informazioni complementari 

La domanda di partecipazione, l’esame delle offerte economiche preliminari 

e l’asta elettronica saranno svolte tramite il portale informatico di Regione 

Lombardia “Sintel” accessibile dal sito www.ariaspa.it. 

VIII) Condizioni di partecipazione 

Alla procedura di gara possono partecipare i soggetti di cui all’art. 3, c.1, 

lettera p) e dell’art. 45, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, ivi compresi gli operatori 

economici con sede in altri stati esteri, nel rispetto delle condizioni ivi poste. 

Requisiti Generali 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

Requisiti di idoneità professionale 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


3 

 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342-  

INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

 

per l’artigianato Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato 

Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta 

dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 

stabilito. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale ed economico-finanziaria 

b) possesso dell’autorizzazione alla “vendita di gas naturale a clienti finali” 

rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 17 del D. 

Lgs. 23.05.2000 n. 164 così come modificato dal D.Lgs. 93/2011; 

c) aver conseguito, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati, antecedenti 

alla presentazione dell’istanza, un fatturato complessivo per il triennio per la 

vendita di gas naturale non inferiore a € 400.000,00 IVA esclusa.; 

d) aver eseguito con esito positivo, negli ultimi tre anni antecedenti alla 

presentazione dell’istanza, forniture analoghe pari almeno a 100.000 Sm3 di 

gas naturale; 

e) almeno una delle forniture di cui al precedente punto pari ad almeno 

50.000 Sm3 con un unico contratto. 

Norme e criteri oggettivi di partecipazione: indicati nel disciplinare di gara. 

Cauzioni e garanzie richieste: cauzioni e garanzie indicati nl disciplinare di gara. 

Principali modalità di finanziamento e di pagamento: modalità di 

finanziamento: mezzi propri aziendali. Fatturazione elettronica con obbligo di 

scissione dei pagamenti (split payment). 

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell'appalto: si rinvia a quanto disposto nel disciplinare di gara. 

IX) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: si rinvia a quanto disposto nel 

disciplinare di gara e nel capitolato e allegati. 

X) Procedura 

Tipo di procedura: procedura aperta con ricorso ad un'asta elettronica. 

Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

entro il 22/10/2019 h. 10:00. 

Lingua autorizzata per la presentazione delle candidature e delle offerte: 

italiana. 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


4 

 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342-  

INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

 

Apertura delle offerte: 22/10/2019 h. 10:00 presso la sede dell'Unità Operativa 

di Como Acqua s.r.l. situata a Carimate (Co), via Colombirolo, loc. La Valle. 

XI) Criteri di aggiudicazione: prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. 

50/2016. 

XII) Altre informazioni 

L’appalto rientra nell’ambito definito dall’art. 35 del Codice, di valore inferiore 

alla soglia dei contratti di rilevanza comunitaria nei settori speciali, ex art. 117 

del Codice ed in conformità ai principi dettati dal Trattato U.E. a tutela della 

concorrenza. La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, modificare o 

annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito alla 

stessa. 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Lombardia Via Filippo 

Corridoni 39 – Milano. 

Per quanto non indicato nel presente bando si rinvia al disciplinare di gara e al 

Capitolato.  

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui 

documenti da allegare, potranno essere richieste a Como Acqua s.r.l., 

esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni procedura” presente in 

piattaforma Sintel entro il sesto giorno antecedente la data di scadenza 

indicata in premessa. Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse 

modalità entro 2 giorni dalla richiesta. 

Ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. il trattamento dei dati personali 

avviene secondo le norme del regolamento (UE) 2016/679. 

Como, 25/09/2019 

COMO ACQUA S.R.L. 

       Il Presidente 

  ing. Enrico Pezzoli 

 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/

